DE EXERCITIO  
ET QUIETE.

Cap. XI.

INTER res alias maximè uiles, summeque necessarias, ad humani corporis integrum salvamque constitutionem conservandam, plurimosque eiusdem languores & infirmitates præcavendas ac propullandas, in quas aliás homo ex nimio otio ac quiete facile præcipitaretur, exercitium primum sibi locum jure vendicat. Est enim illud nostri caloris innati verum fomentum, & fuliginosaram superfluitatum in corporibus redundantium, aptum remedium: omnis plethorae sive plenitudinis inducendæ obstaculum ac impedimentum: agilitatis ac promptitudinis corporis comparandæ incitamentum: nervorum & juncturarum corroborandarum idoneum & opportunum auxilium: nec non præcipua ac primaria causa apertioris pororum ac meatuum, per quos fuliginosa illa & superflua sanguinis & spirituum, qui aliás vitæ nostræ fontes ac sustentacula sunt, materia foras propellitur ac dissipatur. Vnde sit, ut singulæ corporis facultates corroborentur & instaurentur: omnium sensuum tamen interiorum, quam exteriorum actio promptius ac rectius perficiatur: liberior fiat pulmonum inspiratio ac respiratio: cordis robur ac vigor restituatur: partes quoq;

*Effectus  
exercitii.*

S 3

nutri-

nutritioni inservientes melius concoquunt, digerant & assimilent alimenta, eorumque excretionem citius absolvant. Hæc sunt insignia illa emolumenta, quæ legitimum moderatumque comitantur exercitium, in tempore scilicet, & loco, ut mox dicemus, institutum. Paulus Aegineta de exercitio scribens, nostram sententiam

*Bib. i. de re his verbis confirmat: Exercitium est, inquit,  
med. cap. motus vehemens: vehementiae terminus est respi-  
16. spiracionis mutatio ad densitudinem: Exercitia*

*verò præparant partes instrumentales, ut ne fa-  
cile offendì possint, & robustas ad actiones effi-  
cient. Faciunt etiam alimenti attractionem for-  
tiorem, & alterationem promptiorem, & nu-  
tritionem meliorem, propter exorientem cali-  
ditatem: expurgant quoque meatus, & super-  
fluitates evacuant propter fortē spiritus mo-  
tum, &c.*

*Eib. i. syn-  
ops. cap. 2. In eundem modum ferè scribit Oribasius:  
Exercitatio, inquit, est vehemens motus. Ter-  
minus vehementiae est anhelitus ad frequenterem*

*alteratio. Porrò laboriosæ exercitationes mem-  
bra organica præparant, & robustiora ad actio-  
nes, & ad validissimam alimenti attractionem,  
promptissimamque alterationem, & meliorem  
appetitum propter calorem excitatum reddunt,  
meatus purgant, & vehementi spiritus impetu  
excrementa expellunt.*